
2022학년도

군산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.28)

(4차추경예산)

군산고등학교



군산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-28 예산액 2,906,733,000

2022학년도 군산고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 2,891,833,000각각 원"을 "세입·세출 각각 2,906,733,000원"으로 한다.

1허선주 2023년 03월 06일 16시 38분 10초 전라북도교육청 군산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,906,733 2,891,833 14,900 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 38,380 1.3

학생복지/교육격차 해소 0 1,118,632 38.4

기본적 교육활동 0 575,764 19.8

선택적 교육활동 380 184,613 6.3

교육활동 지원 14,520 546,562 18.8

학교 일반운영 0 440,059 15.1

학교 재무활동 0 2,723 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 50,000 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 380 2,514,260 86.4

이전수입 기타이전수입 14,520 23,033 0.7

자체수입 학부모부담수입 0 280,370 9.6

자체수입 행정활동수입 0 12,471 0.4

기타수입 전년도이월금 0 26,599 0.9

1허선주 2023년 03월 06일 16시 38분 45초 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,587,293 2,572,393 14,900

1.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.교육경비보조금 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,514,260 2,513,880 380

1.교육비특별회계전입금수입 2,514,260 2,513,880 380

1.교육비특별회계전입금 2,514,260 2,513,880 380

1.학교운영비전입금 826,811 826,811 0

2.목적사업비전입금 1,687,449 1,687,069 380
(성립전_4추)학교운동부지도자 인건비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

3.기타이전수입 23,033 8,513 14,520

1.학교회계간이전수입 2,100 2,100 0

1.학교발전기금전입금 2,100 2,100 0

1.학교발전기금전입금 2,100 2,100 0

2.기타공공이전수입 20,933 6,413 14,520

1.기타공공지원금 20,933 6,413 14,520

1.기타공공지원금 20,933 6,413 14,520
(성립전_4추) 설해 피해 자전거보관대 차양설

치비 : 14,520,000원*1식 =
14,520,000

2.자체수입 292,841 292,841 0

1.학부모부담수입 280,370 280,370 0

1.수익자부담수입 280,370 280,370 0

1.급식비 167,432 167,432 0

1.급식비 167,432 167,432 0

2.방과후학교활동비 27,733 27,733 0

1.방과후학교활동비 27,733 27,733 0

3.현장체험학습비 5,978 5,978 0

1.현장체험학습비 5,978 5,978 0

4.졸업앨범비 8,932 8,932 0

1.졸업앨범비 8,932 8,932 0

1허선주 2023년 03월 06일 16시 39분 28초 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.기숙사비 61,695 61,695 0

1.기숙사비 61,695 61,695 0

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

7.운동부운영비 8,600 8,600 0

1.운동부운영비 8,600 8,600 0

2.행정활동수입 12,471 12,471 0

1.사용료및수수료 6,180 6,180 0

1.사용료및수수료 6,180 6,180 0

1.사용료 6,180 6,180 0

2.자산수입 96 96 0

1.자산매각대 96 96 0

1.자산매각대 96 96 0

3.기타행정활동수입 6,195 6,195 0

1.이자수입 5,060 5,060 0

1.이자수입 5,060 5,060 0

2.기타행정활동수입 1,135 1,135 0

1.기타행정활동수입 1,135 1,135 0

3.기타수입 26,599 26,599 0

1.전년도이월금 26,599 26,599 0

1.순세계잉여금 23,876 23,876 0

1.순세계잉여금 23,876 23,876 0

1.순세계잉여금 23,876 23,876 0

2.정산대상재원사용잔액 2,723 2,723 0

1.정산대상재원사용잔액 2,723 2,723 0

1.정산대상재원사용잔액 2,723 2,723 0

세입합계 2,906,733 2,891,833 14,900

2허선주 2023년 03월 06일 16시 39분 28초 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,380 38,380 0

1.기타 교직원보수 33,499 33,499 0

1.교직원대체인건비 33,499 33,499 0

1.기간제교원인건비 33,499 33,499 0

1.기간제교원인건비 33,499 33,499 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,881 4,881 0

1.교직원역량강화 1,336 1,336 0

1.직무연수 1,336 1,336 0

1.일반수용비 1,336 1,336 0

2.교직원복지 3,545 3,545 0

1.퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교사회운영 2,745 2,745 0

3.교직원복지비 2,745 2,745 0

3.직원회운영 350 350 0

2.교직원복지비 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,118,632 1,118,632 0

1.급식 관리 829,467 829,467 0

1.학교급식운영 829,467 829,467 0

1.조리사인건비 33,762 33,762 0

1.무기계약직원인건비 30,832 30,832 0

2.맞춤형복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 2,730 2,730 0

2.조리원인건비 189,732 189,732 0

1.무기계약직원인건비 174,015 174,015 0

2.맞춤형복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 15,517 15,517 0

3.급식재료구입비 523,509 523,509 0

허선주 2023년 03월 06일 16시 40분 20초 1 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 523,509 523,509 0

4.급식운영비 45,397 45,397 0

1.일반수용비 25,997 25,997 0

2.기타공공요금 16,500 16,500 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

5.대체인건비 4,748 4,748 0

1.기간제직원인건비 4,480 4,480 0

2.기간제직원법정부담금 268 268 0

6.영양실무사인건비 32,319 32,319 0

1.무기계약직원인건비 29,354 29,354 0

2.맞춤형복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 2,765 2,765 0

2.기숙사 관리 79,395 79,395 0

1.기숙사운영 79,395 79,395 0

1.기숙사운영비 24,308 24,308 0

1.일반수용비 4,485 4,485 0

5.기타공공요금 18,710 18,710 0

6.학생복지비 1,113 1,113 0

2.기숙사사감인건비 33,550 33,550 0

1.무기계약직원인건비 30,246 30,246 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,754 2,754 0

3.청소원인건비 21,537 21,537 0

1.무기계약직원인건비 18,957 18,957 0

2.무기계약직원법정부담금 2,580 2,580 0

3.보건관리 92,200 92,200 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 69,179 69,179 0

2.학생건강검사 7,708 7,708 0

허선주 2023년 03월 06일 16시 40분 20초 2 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 7,708 7,708 0

3.보건실운영 13,888 13,888 0

1.일반수용비 1,770 1,770 0

2.운영수당 1,110 1,110 0

3.교직원복지비 208 208 0

4.학생복지비 10,800 10,800 0

4.교과운영 2,627 2,627 0

1.운영수당 1,480 1,480 0

2.교육운영비 1,147 1,147 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.방역활동도우미 인건비(목적) 31,679 31,679 0

1.기간제직원인건비 31,679 31,679 0

7.[국고]2022년 학교흡연예방사업 우수사례 선정학교 포상금1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

8.학교급식담당자 폐암검진비 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

9.방역활동자원봉사자 운영비 7,837 7,837 0

1.기간제직원인건비 7,837 7,837 0

10.학교방역 긴급지원비 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 200 200 0

11.2022년 학교흡연예방사업 우수사례 선장학교 포상금(보건복지부)1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 23,021 23,021 0

1.먹는물관리 5,756 5,756 0

1.일반수용비 5,756 5,756 0

2.공기질측정 14,265 14,265 0

허선주 2023년 03월 06일 16시 40분 20초 3 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,265 14,265 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.교육격차 해소 4,967 4,967 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,967 4,967 0

1.통학지원비 4,967 4,967 0

1.교육운영비 4,967 4,967 0

5.학생복지 112,603 112,603 0

1.학생복지운영 112,603 112,603 0

1.졸업앨범제작 8,932 8,932 0

1.교육운영비 8,932 8,932 0

2.학생교과서구입 43,026 43,026 0

1.교육운영비 43,026 43,026 0

3.학생교복구입 60,645 60,645 0

1.학생복지비 60,645 60,645 0

3.기본적 교육활동 575,764 575,764 0

1.교과 활동 463,603 463,603 0

1.교과활동지원 233,675 233,675 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 5,025 5,025 0

1.운영수당 5,025 5,025 0

3.보충과정운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

4.학생자율선택과제운영(즐거운수학교과체험활동)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생자율선택과제운영(참학력고등학교)7,000 7,000 0

1.교육운영비 4,563 4,563 0

허선주 2023년 03월 06일 16시 40분 20초 4 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 2,437 2,437 0

6.일반고자신감프로젝트(공동교육과정)9,500 9,500 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 4,250 4,250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.고교창의적역량강화사업(군산시) 50,000 50,000 0

1.운영수당 27,000 27,000 0

2.교육운영비 23,000 23,000 0

8.순회교사제 운영 690 690 0

1.여비 690 690 0

9.고교학점제 한걸음 활동운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 234 234 0

2.교육운영비 5,166 5,166 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

10.장애학생 대학생활 체험 지원 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

11.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 5,100 5,100 0

3.교육운영비 18,610 18,610 0

4.목적사업업무추진비 1,890 1,890 0

5.비품구입비 11,400 11,400 0

12.맞춤형 학습지원학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

13.교과보충 프로그램 운영비 23,160 23,160 0

1.운영수당 14,160 14,160 0
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2.교육운영비 9,000 9,000 0

14.온라인 공동교육과정 스튜디오 구축35,000 35,000 0

1.일반수용비 16,350 16,350 0

2.비품구입비 18,650 18,650 0

15.온라인 공동교육과정 운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 2,625 2,625 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

4.비품구입비 950 950 0

16.교과보충(심화) 수업자료 구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.국어 교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 650 650 0

3.사회 교과활동 8,261 8,261 0

1.교과운영 8,261 8,261 0

1.교육운영비 8,261 8,261 0

4.수학 교과활동 2,690 2,690 0

1.교과운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 49,976 49,976 0

1.교과운영 47,109 47,109 0

3.교육운영비 5,200 5,200 0

4.비품구입비 41,909 41,909 0

2.학습준비물지원 2,867 2,867 0

1.학습준비물 2,867 2,867 0
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6.체육 교과활동 85,850 85,850 0

1.교과운영 8,250 8,250 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 320 320 0

4.학습준비물 3,700 3,700 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽 활동비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.토요스포츠데이 운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 900 900 0

4.체육시설 확충비 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

5.전략협의실 공간조성 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

7.예술 교과활동 9,045 9,045 0

1.음악교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

2.미술교과운영 2,745 2,745 0

1.교육운영비 706 706 0

2.학습준비물 2,039 2,039 0

8.외국어 교과활동 50,960 50,960 0

1.영어교과운영 2,460 2,460 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0
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2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.일본어교과운영 119 119 0

2.교육운영비 119 119 0

4.중국어원어민보조교사인건비(목적) 47,881 47,881 0

1.기간제교원인건비 43,700 43,700 0

2.기간제교원법정부담금 4,181 4,181 0

9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.특수교육교과활동 11,096 11,096 0

1.교과운영 11,096 11,096 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 4,274 4,274 0

3.학습준비물 5,900 5,900 0

4.비품구입비 822 822 0

11.전문 교과활동 3,800 3,800 0

1.기술교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.학습준비물 1,650 1,650 0

2.창의적 체험활동 112,161 112,161 0

1.자율활동 25,500 25,500 0

1.학급교육활동경비 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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4.혁신학년(군)운영비 6,100 6,100 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 5,950 5,950 0

2.현장체험학습활동 62,822 62,822 0

1.수학여행 53,944 53,944 0

1.여비 249 249 0

2.교육운영비 53,695 53,695 0

2.수련활동 8,878 8,878 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 8,378 8,378 0

3.동아리활동 6,839 6,839 0

1.동아리활동 6,197 6,197 0

1.학생복지비 6,197 6,197 0

2.예술교육 페스티벌 참가 운영비 642 642 0

1.학생복지비 642 642 0

4.진로활동 17,000 17,000 0

1.진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.허클베리핀 진로탐험대 운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 12,800 12,800 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.선택적 교육활동 184,613 184,233 380

1.방과후학교 운영 56,894 56,894 0

1.방과후학교운영 56,894 56,894 0

1.교과프로그램 3,872 3,872 0

1.운영수당 3,872 3,872 0
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2.특기적성교육 23,861 23,861 0

1.운영수당 23,861 23,861 0

3.방과후학교운영 17,170 17,170 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.전기요금 6,400 6,400 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.교육운영비 5,770 5,770 0

4.방과후자유수강권 2,991 2,991 0

1.운영수당 2,991 2,991 0

5.특수교육대상 학생 방과후학교운영비9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.독서활동 18,185 18,185 0

1.독서활동운영 18,185 18,185 0

1.도서구입 13,374 13,374 0

1.도서구입비 13,374 13,374 0

2.도서관운영 4,811 4,811 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 3,251 3,251 0

3.교기육성 109,234 108,854 380

1.교기운영 109,234 108,854 380

1.농구부운영 25,600 25,600 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 23,600 23,600 0

2.농구부운영(수익자) 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

3.학교운동부지도자인건비(목적) 30,434 30,054 380

1.기간제직원인건비 27,415 27,035 380 (성립전_4추)기본급 : 380,000원*1회 = 380,000

2.기간제직원법정부담금 3,019 3,019 0
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4.육성종목 운영(목적) 42,500 42,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 41,000 41,000 0

5.한국중고농구주말리그운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.한국중고농구주말리그왕중왕전운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 140 140 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

5.교육활동 지원 546,562 532,042 14,520

1.교무업무 운영 77,994 77,994 0

1.교무학사운영 77,994 77,994 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 10,932 10,932 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 3,432 3,432 0

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.워크숍 8,385 8,385 0

1.일반수용비 1,691 1,691 0

2.여비 6,694 6,694 0

5.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0
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6.연구부운영 3,263 3,263 0

1.일반수용비 440 440 0

3.교육운영비 1,563 1,563 0

4.비품구입비 1,260 1,260 0

7.수능시험장 운영 21,000 21,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

8.대학수능시험 운영경비 25,554 25,554 0

1.일반수용비 5,070 5,070 0

2.운영수당 16,200 16,200 0

3.여비 1,450 1,450 0

4.목적사업업무추진비 2,834 2,834 0

9.워크숍(부장) 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 2,200 2,200 0

2.생활지도운영 48,080 48,080 0

1.학생생활상담지도 24,180 24,180 0

1.상담실운영비 3,059 3,059 0

1.교육운영비 3,059 3,059 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,491 2,491 0

1.운영수당 1,328 1,328 0

2.교육운영비 1,163 1,163 0

3.학생부운영 3,880 3,880 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.학생자치회운영 12,750 12,750 0

1.학생복지비 12,750 12,750 0
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5.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.학교폭력예방 23,900 23,900 0

1.학교폭력예방활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 어울림학교운영(목적)16,000 16,000 0

1.운영수당 9,792 9,792 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 208 208 0

3.따뜻한 학급 만들기 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.배움터 자원봉사자 활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.학습지원실 운영 48,479 48,479 0

1.방송실운영 597 597 0

1.방송실운영 597 597 0

1.일반수용비 597 597 0

2.정보화실운영 47,882 47,882 0

1.학교정보화지원 47,882 47,882 0

1.교육운영비 12,832 12,832 0

2.비품구입비 35,050 35,050 0

4.교육여건 개선 372,009 357,489 14,520

1.교육환경개선 372,009 357,489 14,520

1.교실환경개선 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

2.특별교육재정수요지원 97,391 97,391 0

허선주 2023년 03월 06일 16시 40분 20초 13 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 97,391 97,391 0

3.교육환경개선 14,714 14,714 0

1.비품구입비 14,714 14,714 0

4.운동장학생휴식공간조성 15,738 15,738 0

1.비품구입비 15,738 15,738 0

5.일반학급및기숙사환경개선 15,600 15,600 0

1.비품구입비 15,600 15,600 0

6.농구부훈련장여건개선사업 53,616 53,616 0

1.일반수용비 50,616 50,616 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

7.학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 20,500 20,500 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.비품구입비 8,600 8,600 0

8.노후책걸상및사물함교체 62,730 62,730 0

1.비품구입비 62,730 62,730 0

9.교수학습환경개선 28,200 28,200 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 13,200 13,200 0

10.교장실 및 등사실 환경개선 27,500 27,500 0

1.일반수용비 27,500 27,500 0

11.설해 피해 자전거 보관대 차양설치비14,520 0 14,520

1.일반수용비 14,520 0 14,520
(성립전_4추)자전거 보관대 차양설치비 : 

14,520,000원*1식 =
14,520,000

6.학교 일반운영 440,059 440,059 0

1.학교기관 운영 195,702 195,702 0

1.부서기본운영 82,338 82,338 0

1.교장실운영 13,084 13,084 0

1.여비 2,500 2,500 0
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2.일반업무추진비 7,080 7,080 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 42,588 42,588 0

1.일반수용비 30,978 30,978 0

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 4,800 4,800 0

4.교직원복지비 1,180 1,180 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 4,590 4,590 0

3.교무실운영 19,100 19,100 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 15,500 15,500 0

3.비품구입비 900 900 0

4.학년교무실운영 7,366 7,366 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 5,376 5,376 0

3.기타자산취득비 990 990 0

5.실무수습운영 200 200 0

1.일반수용비 20 20 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

2.행정지원인력운용 113,364 113,364 0

1.행정(사무)실무사인건비 43,793 43,793 0

1.무기계약직원인건비 40,480 40,480 0

2.무기계약직원법정부담금 3,313 3,313 0

2.경비원인건비 36,725 36,725 0

1.무기계약직원인건비 15,375 15,375 0

2.기간제직원인건비 19,250 19,250 0

3.기간제직원법정부담금 1,020 1,020 0
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4.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

3.청소원인건비 11,118 11,118 0

1.무기계약직원인건비 9,918 9,918 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.시설관리원대체인건비 1,638 1,638 0

1.기간제직원인건비 1,638 1,638 0

5.시설관리원인건비(목적) 19,728 19,728 0

1.무기계약직원인건비 18,783 18,783 0

2.무기계약직원법정부담금 945 945 0

6.교육공무직원초과인건비 362 362 0

1.기간제직원인건비 362 362 0

2.시설 장비 유지 241,657 241,657 0

1.학교시설장비유지 241,657 241,657 0

1.공공요금및제세공과금 130,400 130,400 0

1.전기요금 54,000 54,000 0

2.상하수도료 27,000 27,000 0

3.기타공공요금 49,400 49,400 0

2.연료비 240 240 0

1.연료비 240 240 0

3.시설관리용역 18,176 18,176 0

1.일반수용비 18,176 18,176 0

4.시설일반관리 85,917 85,917 0

2.일반수용비 84,917 84,917 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

6.식생활관관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0
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3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 460 460 0

3.여비 175 175 0

4.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 2,723 2,723 0

1.반환금 2,723 2,723 0

1.반환금 2,723 2,723 0

1.반환금 2,723 2,723 0

1.반환금 2,723 2,723 0

세출합계 2,906,733 2,891,833 14,900
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